Протокол заседания Общественного совета по НОКО

Министерство образования и молодежной политики Свердловской области

Общественный совет по проведению независимой оценки качества условий

осуществления образовательной деятельности организациями,

осуществляющими образовательную деятельность, расположенными на

территории Свердловской области

ПРОЕКТ

ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета по проведению независимой оценки качества

условий осуществления образовательной деятельности организациями,

осуществляющими образовательную деятельность,

 расположенными на территории Свердловской области

«15» июля 2022 года № 17

Председательствовал:  Давыдова Н.Н.

члены общественного совета Золотницкая Л.В., Кансафарова Т.А.,

Юдина М.А., Полякова А.Г.

Присутствовали:

от Министерства образования

Умнова Т.Н., Слесарева А.А.

I. Об изменении перечня организаций, подлежащих в 2022 году независимой

оценке качества условий осуществления образовательной деятельности

организациями, осуществляющими образовательную деятельность,

расположенными на территории Свердловской области, на основании

представленного оператором анализа перечня образовательных организаций,

подлежащих в 2022 году независимой оценке качества условий образовательных

организаций

(Т.Н. Умнова)

1.1. Принять к сведению информацию оператора, осуществляющего сбор и

обобщение информации о качестве условий осуществления образовательной

деятельности организациями в сфере образования – общества с ограниченной

ответственностью «Центр гуманитарных, социально-экономических и политических

исследований-2»» (далее – оператор) о проведенном анализе перечня

образовательных организаций, подлежащих в 2022 году независимой оценке качества

условий осуществления образовательной деятельности организациями,

2

Протокол заседания Общественного совета по НОКО

осуществляющими образовательную деятельность, расположенными на территории

Свердловской области, и сведений о них для опубликования на официальном сайте

для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.bus.gov.ru.

1.2. С учетом информации, представленной оператором, исключить

из перечня образовательных организаций, подлежащих в 2022 году независимой

оценке качества условий осуществления образовательной деятельности

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, расположенными

на территории Свердловской области, утвержденным на заседании Общественного

совета (протокол от 14.01.2022 № 15), следующие образовательные организации, не

подлежащие независимой оценке качества условий оказания услуг образовательными

организациями в 2022 году, в связи с реорганизацией /ликвидацией образовательных

организаций, проведением капитального ремонта на основании представленных

оператором подтверждающих документов (выписки из Единого государственного

реестра юридических лиц, официальных писем руководителей органов местного

самоуправления):

1. МБДОУ Детский сад «Солнышко» поселка городского типа

«Свободный» (Организация находится в процессе реорганизации в форме

присоединения к другому юридическому лицу);

2. МАДОУ детский сад комбинированного вида «Академия детства» города

Нижний Тагил (организация ликвидирована);

3. МКДОУ «Вновь-Юрмытский детский сад № 12 «Черемушки» Талицкого

района (организация ликвидирована);

4. МКДОУ «Детский сад № 54 «Мишутка» Талицкого района (организация

ликвидирована);

5. МАДОУ детский сад № 7 общеразвивающего вида с приоритетным

осуществлением деятельности по художественно-эстетическому развитию детей

города Красноуральска (организация ликвидирована);

6. МАДОУ «Останинский детский сад общеразвивающего вида»

с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному развитию

воспитанников» Алапаевского района (организация ликвидирована);

7. МАДОУ «Детский сад № 36 «Смайлик» города Первоуральск

(организация ликвидирована);

8. МБДОУ - детский сад № 187 города Екатеринбург (организация

ликвидирована);

9. МАДОУ - детский сад № 75 города Екатеринбург (организация

ликвидирована);

10.  МБДОУ детский сад компенсирующего вида № 215 города Екатеринбург

(организация ликвидирована);

11.  МАДОУ Центр развития ребенка - детский сад № 587 города

Екатеринбург (организация ликвидирована);

12.  МБДОУ «Детский сад № 27 компенсирующего вида» города Каменск-

Уральский (организация ликвидирована);

http://www.bus.gov.ru/

3

Протокол заседания Общественного совета по НОКО

13.  МАДОУ детский сад № 5 «Цветик-семицветик» города Кировград

(организация ликвидирована);

14.  МКДОУ «Детский сад № 43 «Подснежник» Талицкого района

(организация ликвидирована);

15. ООО ДОУ «Первоуральский детский сад» города Первоуральск

(прекращение образовательной деятельности);

16.  МБДОУ «Детский сад № 2» города Ирбит (капитальный ремонт);

17.  МБДОУ «Детский сад № 11» города Ирбит (капитальный ремонт).

18. МАОУ СОШ № 83 города Екатеринбург внесен в перечень ошибочно

(в отношении МАОУ СОШ № 83 НОКО проведена в 2021 году, план мероприятий

по устранению недостатков разработан, утвержден и размещен на сайте bus.gov.ru)

1.2.1. С учетом информации, представленной оператором, включить в перечень

образовательных организаций, подлежащих в 2022 году независимой оценке качества

условий осуществления образовательной деятельности организациями,

осуществляющими образовательную деятельность, расположенными на территории

Свердловской области, следующие образовательные организации, введенные

в образовательную деятельность после капитального ремонта и вновь введенные

здания (новостройки) в 2022 году на основании представленных оператором

подтверждающих документов (выписки из Единого государственного реестра

юридических лиц, официальных писем руководителей органов местного

самоуправления):

1. МБДОУ детский сад № 421 города Екатеринбург (введен после передачи

в МО «город Екатеринбург» от ООО «Ростелеком» в 2021 году);

2. МАДОУ детский сад № 45 города Екатеринбург (новостройка);

3. МАДОУ детский сад № 515 «Галактика» города Екатеринбург

(новостройка).

2. Организации-оператору в рамках государственного контракта

при проведении независимой оценки качества условий в 2022 году представить

в Министерство образования и молодежной политики Свердловской области (далее –

Министерство образования) в срок до 20 июля 2022 года актуальный перечень

образовательных организаций, подлежащих в 2022 году независимой оценке качества

условий осуществления образовательной деятельности организациями,

осуществляющими образовательную деятельность, расположенными на территории

Свердловской области, и сведений о них для опубликования на официальном сайте

для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.bus.gov.ru.

3. Рекомендовать Министерству образования разместить актуальный перечень

образовательных организаций, подлежащих в 2022 году независимой оценке качества

условий осуществления образовательной деятельности организациями,

осуществляющими образовательную деятельность, расположенными на территории

Свердловской области, на официальном сайте Министерства образования и на

http://www.bus.gov.ru/

4

Протокол заседания Общественного совета по НОКО

официальном сайте для размещения информации о государственных

(муниципальных) учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» www.bus.gov.ru (далее – сайт bus.gov.ru).

II. О рассмотрении результатов мониторинга посещения гражданами сайта

bus.gov.ru и анализа их отзывов о результатах НОКО с 1 января по 1 июля 2022

года (далее – мониторинг)

(Т.Н. Умнова)

2.1. Министерством образования и молодежной политики Свердловской

области (далее – Министерство образования) ежемесячно проводится мониторинг

посещения гражданами сайта bus.gov.ru. Результаты мониторинга с 1 января по

1 июля 2022 года через личный кабинет Министерства образования (личный кабинет

уполномоченных органов) показали 95 583 посещений сайта. Наибольшее количество

посещений сайта зафиксировано в январе (18 463 посещений), наименьшее

количество посещений сайта – в мае (12 220 посещений).

Больше всего граждане интересуются следующими разделами сайта: «Сведения

о результатах НОКО» - 45 920 посещений с января по 1 июля 2022 года; «Планы по

устранению недостатков, выявленных в ходе проведения НОКО» – 6010 посещений;

«Краткая карточка организаций» - 23 268 посещений; «Итоговая оценка организаций

за 2018-2020 годы» - 5834 посещений. В среднем за месяц сайт bus.gov.ru посещают

13 654 граждан Свердловской области.

Наименьшее количество посетителей сайта bus.gov.ru отмечается

в разделах: «Уполномоченные органы» (2621 посещение), «Ответственные

должностные лица» (710 посещений), «Общественные советы» (2600 посещений),

«Операторы» (700 посещений), «Перечни организаций» (2100 посещений),

«Показатели, характеризующие общие критерии» (1491 посещение). В целом

за 6 месяцев 2022 года ежемесячный количественный показатель посещений этих

разделов составляет от 213 посещений («Итоговая оценка муниципальных

образований») до 720 посещений (раздел «Общественные советы»).

По результатам анализа распределения посетителей по субъектам Российской

Федерации, посетивших раздел официального сайта bus.gov.ru, в июне 2022 года

Свердловская область занимает 3, 4 место после Московской области, Санкт-

Петербурга и Ленинградской области.

По состоянию на 1 июля 2022 года гражданами в разделе о независимой системе

оценки качества оставлено 210 отзывов, все отзывы положительные. В основном

посетители сайта в отзывах отмечают комфортные условия организаций, в том числе

созданные условия для детей с ОВЗ, квалифицированный педагогический состав,

компетентность и доброжелательность работников образовательных организаций,

а также качественную организацию дополнительных занятий и мероприятий.

2.1. Принять к сведению результаты мониторинга посещения гражданами сайта

bus.gov.ru и анализа их отзывов о результатах НОКО с 1 января по 1 июля 2022 года.

http://www.bus.gov.ru/